
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

SEGRETARIO COMUNALE

 DETERMINAZIONE N. 12 DEL 04/04/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - BANDO DI CONCORSO
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE - PROFILO DI “OPERATORE
TECNICO ESPERTO” (OPERAIO) - AREA OPERATORI ESPERTI DEL CCNL
FUNZIONI LOCALI DEL 16 NOVEMBRE 2022 - DA INSERIRE PRESSO L’AREA
MANUTENZIONI E LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GREGORINI FABIO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il DUP per il triennio 2024/2026;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;
 con deliberazione di Giunta comunale n. 148 in data 27.12.2023, nelle more dell’approvazione del Bilancio di

previsione 2024-2026, ha approvato il PEG provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 che differisce al 15 marzo 2024 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente
l’esercizio provvisorio sino a quella data;
 
VISTI:
•    l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
•    il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);
che disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che il Comune di Lovere, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, sta operando
in regime di “gestione provvisoria” così come disciplinato dall’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

APPURATO che la gestione provvisoria 2024 è consentita nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge
05.05.2009 n. 42;

PREMESSO che:
 con propria determinazione n. DTSG 10 in data 12 marzo 2024, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per

soli esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale – profilo “Operatore Tecnico
Esperto” (Operaio) – Area Operatori Esperti del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022 – da inserire presso
l’Area Manutenzioni e Lavori Pubblici;

 alle ore 23:59 del 02 aprile 2024 si è scaduto il termine per la presentazione delle domande per la partecipazione al
predetto bando;

 sono pervenute n. 8 domande di partecipazione;

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice per l’espletamento delle
procedure relative al bando di concorso in oggetto;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

RICHIAMATO l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che sancisce il seguente principio cui
le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi: “e) composizione delle commissioni
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni,
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;

RITENUTO di individuare i componenti della Commissione giudicatrice della procedura di concorsuale in argomento:
 Arch. Francesca Chierici, Responsabile Area Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Lovere - Presidente;
 Geom. Vittorio Brindisi, Istruttore dell’Area Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Lovere -

Componente esperto;
 Urbanista Gian Luigi Veraldi, Istruttore dell’Area Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Lovere -

Componente esperto;

RITENUTO altresì di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice la dipendente del
Comune di Lovere Narriman Moretti – Funzionario dell’Area Gestione Risorse/Ufficio Personale;

DATO ATTO che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della Commissione
stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle cause di incompatibilità
menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno
dalla nomina;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.P.R. n. 487/1994;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in particolare il CCNL
Funzioni locali 16.11.2022;

D E T E R M I N A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI NOMINARE quali componenti della Commissione Giudicatrice della procedura concorsuale in argomento i
seguenti soggetti:
 Arch. Francesca Chierici, Responsabile Area Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Lovere - Presidente;
 Geom. Vittorio Brindisi, Istruttore dell’Area Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Lovere -

Componente esperto;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

 Urbanista Gian Luigi Veraldi, Istruttore dell’Area Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Lovere -
Componente esperto;

2) DI INCARICARE per le funzioni di segretario della Commissione la Sig.ra Narriman Moretti, dipendente dell’Ente
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

3) DI DARE ATTO che ai componenti e al segretario della Commissione di concorso, dipendenti del Comune di Lovere,
non spetta alcun compenso;

4) DI DARE ATTO che pertanto l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente;

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line del Comune di Lovere per quindici giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to GREGORINI FABIO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to GREGORINI FABIO


